Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE e CIE

COMUNICADO CONJUNTO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO E

CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO DA REDE

ESCOLAR – Nº 055/2025

Data: 20/02/2025

Assunto: Tutoriais SISTEC (Comunicado republicado com tutoriais corrigidos)

Interessadas: EE Desembargador Affonso de Carvalho, EE Prof.ª Alexandrina Gomes de Araújo

Rodrigues, EE Deputado Claro César, EE Prof. José Pinto Marcondes Pestana, EE Prof. José Wadie Milad,

Prof. Mário Bulcão Giudice, EE Dr. Mário Tavares, EE Prof. Rubens Zamith, EE Comendador Teixeira

Pombo, EE Prof. Theodoro Corrêa Cintra, EE Prof.ª Yolanda Bueno de Godoy, EE Prof.ª Yonne César

Guaycuru de Oliveira

Prezados Gestores,

De acordo com as orientações da Seduc, por intermédio da Equipe de Educação

Profissional, compartilhamos com as unidades escolares que ofertam cursos técnicos no ano

letivo de 2025 os tutoriais1 do Sistema Nacional de Informações da Educação Profissional e

Tecnológica (SISTEC). Seguem os links de acesso:

▪ SISTEC - Etapa 1 – REVISADO

▪ SISTEC - Etapa 2 - Cadastro de Cursos – REVISADO

▪ SISTEC - Etapa 3 - Cadastro de Ciclo de Matrícula – REVISADO

Importante ressaltar que O SISTEC é um sistema específico para os cursos técnicos e,

como tal, é uma base importante para a geração do fomento que será repassado via Fundep,

motivo pelo qual os cadastros precisam ser realizados com todo zelo e devem estar

completos. Além disso, esses dados possibilitarão a emissão dos certificados dos alunos ao

concluírem os cursos.

As ações já podem ser iniciadas a partir do passo-a-passo contido nesse material,

relembrando:

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/1TzAQvubY2JX-vSwHzdeuHnPs2VxJCrye/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1YpyOMdeevW37uLqOXFRMes1asKASbcSX/view?usp=drive_link
https://drive.google.com/file/d/1kg1pxIMkJJnHIGm-PHC9EPyCK2ZH4i1X/view?usp=drive_link

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE e CIE

→ Para os Diretores que ainda não têm acesso ao Sistema SISTEC: o código de acesso é

fornecido pelo MEC, telefone 0800 61 6161 ou pelo Fale Conosco do portal

sistec.mec.gov.br, sendo válido por 30 dias.

→ Caso desejem fazer pelo portal, cliquem no “Fale Conosco” e siga as instruções

contidas no site e no slide referente à Etapa 1.

→ Para reportar problemas/dificuldades no uso do sistema, abrir chamado através do

Portal de Atendimento SEDUC: https://atendimento.educacao.sp.gov.br/

Contamos com a especial atenção de todos quanto às datas estabelecidas nos

tutoriais para a realização de cada etapa, dada a exiguidade dos prazos,  e nos

colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ailton José Agostini

Supervisor de Ensino

Rosana Mota Costa

Supervisora Educacional

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II – CIE

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

1 - Os tutoriais foram corrigidos pela Equipe de Educação Profissional, juntamente com o CGAB - Centro

de Governo Aberto (responsável pela gestão do SISTEC das escolas de SP), tendo sido redefinidas as datas

para a realização de cada etapa.

Importante mencionar que todas as etapas permanecem disponíveis até o dia 25/03; sendo assim, as datas

incluídas nos tutoriais são apenas como sugestão para melhor organização e cumprimento das ações.

Quanto às solicitações de acesso inicial feitas ao MEC, é necessário aguardar, pois estão na fila para

atendimento. Portanto, não há necessidade de abertura de novo chamado no site do MEC e/ou no Portal

SEDUC.

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://atendimento.educacao.sp.gov.br/